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CV e shkurtër

Prof. dr. i shkencave historike.  Akademik. Specialist i Prehistorisë dhe Arkeologjisë Prehistorike të

Shqipërisë. Kreu studimet e larta në degën e Historisë në UT (1962) dhe nga ai vit filloi punën në sektorin

e arkeologjisë të Institutit të Historisë e të Gjuhësisë. Veprimtaria e tij është përqendruar kryesisht në

gjurmimin dhe njohjen e kulturave të neolitit e të eneolitit në Shqipëri, si dhe të kulturës ilire. Ka drejtuar

gërmime në shumë qendra të rëndësishme prehistorike e protohistorike si në: Tren, Dunavec, Vashtëmi,

Burim, Cakran, Patos, Bënjë, Katundas, Kolsh, Çetush, Gradec e Konispol. Drejtor i Institutit të

Arkeologjisë (1982–1992; 1998–2006); kryeredaktor i revistës “Iliria” (1971–1975; 1986–1991; 1998–

2002); 2009-2010 zëvendëskryetar i Akademisë së Shkencave të Shqipërisë; 2014 e në vazhdim kryetar i

Akademisë së Shkencave të Shqipërisë. Anëtar i Komitetit të Përhershëm të Shkencave Pre/

Protohistorike Botërore (1986); anëtar korrespondent i Institutit Gjerman të Arkeologjisë (1986). Është

dekoruar me Urdhrin “Mjeshtër i Madh”.

Publikime (Monografi, Vepra kolektive, Përmbledhje studimesh)

Monografi brenda vendit



 Parailirët, Ilirët, Arbërit-Histori e shkurtër (Preillyrians, Illyrians, Arbërs-A short history),

Tirana, 2003, 125 f., 24 tabela.

 Arti shkëmbor në Shqipëri (Rock art in Albania), Tirana, 2008, 114 p.,61 tabs.

 Harta Arkeologjike e Shqipërisë, Tiranë, 2010, f.250.

 Qytetërimi neolitik dhe eneolitik në Shqipëri, Tiranë,2010, f.348

 Archaeological Studies on the Prehistory of Albania, Tiranë, 2013, f.556.

Tekste universitare

 Arkeologjia (Archeology), Tirana, 1972, 332 p., (Co-author).

 Historia e Popullit Shqiptar (History of Albanian people), publication of the Academy of

Science in four volumes. Author: Illyrians the communal primitive order, vol. 1, Tirana, 2002, 48

p.; redactor of the first volume and member of the leader group of the four volumes.

 Arkeologjia (Archeology), Tirana, 1993, 429 p., 301 figs., (Co-author).

Botimet jashtë vendit

Monografi

 Neolithikum und Kalkolithikum in Albanien, Mainz, 1995, 273 S., 207 taf.

 Pour une grande histoire des Balkans des origins aux guerres balkaniques, publication
of A.I.E.S.E.E, Paris 2004, 296 p., (co-author of the Illyrian part).

 Carta Archéologique de l’Albanie, Paris, 2007, 282 p., 59 tab., (co-author).

 Autor i mbi 40 artikujve dhe kumtesave të botuara në revista shkencore brenda vendit dhe i mbi
35 artikujve shkencorë në revista e periodikë jashtë vendit si: Itali, Gjermani, Amerikë, Francë,
Austri, Greqi, Kroaci, Serbi, Rumani etj.

 Lektor i mbi 15  leksioneve të mbajtura në universitete dhe institute jashtë vendit (Itali, Francë,
USA, Gjermani, Greqi, Austri, Izrael, Prishtinë etj.).

 Bashkëdrejtor dhe Drejtor shkencor i disa projekteve të rëndësishme dhe ekzpozitave
arkeologjike jashtë vendit.


